kedua teori tersebut antara interdisiplin dan kontradisiplin dengan mengambil sampel teori verifikasi hadis

shahih antara ushul fikih Al-Syafi’i dan ushul hadis.

1 Muhammad Ibn Idris Al-Syafi’i, al-Risalah, ditahkik oleh Ahmad Muhammad Syakir, Mushthafa al-Babi al-Halabi wa Auladuhu,
cet. I, 1357 H/1938, hlm. 13.
2 Nuruddin Itr, Manhaj al-Naqd fi ‘Ulum al-Hadits, Dar al-Fikr, Damaskus, cet. III, 1401 H/1981, hlm. 60.
3 Ibid, hlm. 61.
4 Penelitian ini merupakan disertasi dalam bidang ushul fikih di Universitas Aljazair.

5 Penelitian ini merupakan artikel yang dipresentasikan di suatu konferensi yang bertajuk ‘Ilm Ushul al-Fiqh wa Shilatuhu bi al-‘Ulum
al-Ukhra (Ilmu Ushul Fikih dan Relasinya dengan Ilmu-Ilmu Lain), kemudian dimuat dalam jurnal Fakultas Syariah Universitas Al-
Iraqia Baghdad, edisi III, 2013.
6 Abu Ishaq Ibrahim bin Musa Al-Syathibi, al-Muwafaqat, vol. IV, Dar Ibn ‘Affan, 1417 H/1997, hlm. 180-184.
7 Ibid, hlm. 333.
8 Muhammad Ibn Ali Al-Syaukani, Irsyad al-Fuhul fi Tahqiq al-Haq min ‘Ilm al-Ushul, ditahkik oleh Ahmad Azwu Inayah, vol. I, Dar
al-Kitab al-‘Arabi, cet. I, 1419 H/1999, hlm. 95.

Sejak kapan muncul terma hadis shahih yang digunakan sebagai simbol validitas hadis-hadis yang

dikodifikasi? Apabila merujuk kepada referensi-referensi yang memperbincangkan kontribusi Al-Syafi’i (w.

19 Muhammad Ibn Al-Hasan Ibn Al-‘Arabi Al-Hijawi, al-Fikr al-Sami fi Tarikh al-Fiqh al-Islami, vol. I, Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah,
Beirut, cet. I, 1416 H/1995, hlm 379.
20 Abdul Karim Ismail Shabbah, Op. cit., hlm. 64.
21 Abu Umar Ibn Abdul Barr Al-Qurthubi, al-Tamhid lima fi al-Muwaththa’ min al-Ma’ani wa al-Asanid fi Hadits Rasulillah Saw, vol. I,
ditahkik oleh Basyar Awwad Ma’ruf dkk, Muassasah al-Furqan li al-Turats al-Islami, London, cet. I, 1439 H/2017, hlm. 249.
22 Abdul Karim Ismail Shabbah, Op. cit., hlm. 65.
23 Rifa’at Fauzi Abdul Muthallib, Tautsiq al-Sunnah fi al-Qarn al-Tsani al-Hijri; Ususuhu wa Ittijahatuhu, Maktabah al-Khanji, Mesir, 1400
H/1981, hlm. 59-60.
24 Ibid., hlm. 77.
25 Nuruddin Itr, Op. cit., hlm.

Para fukaha yang termasuk ke dalam tipologi
ini adalah seperti para imam empat mazhab; Abu Hanifah, Malik, Al-Syafi’i, dan Ahmad (Wahbah Al-Zuhaili, al-Fiqh al-Islami wa
Adillatuhu, vol. I, Dar al-Fikr, Damaskus, cet. 36, 1441 H/2020, hlm. 58).
43 Taqiyuddin Abu al-Abbas Ahmad Ibn Abdul Halim Ibn Taimiyah, Majmu’ al-Fatawa, vol. XX, ditahkik oleh Abdurrahman Ibn
Muhammad Ibn Qasim, Majma’ al-Malik Fahd, Madinah, 1416 H/1995, hlm. 40.
44 Nuruddin Itr, al-Imam al-Tirmidzi wa al-Muwazanah Baina Jami’ihi wa Baina al-Shahihain, cet. I, Mathba’ah al-Jannah, cet. I, 1390
H/1970, hlm. 46.
45 Hal ini merupakan penelitian Yasa' Muhammad Al-Hasan Atha Al-Fudhail dalam makalahnya yang berjudul Juhud al-Imam al-
Syafi'i fi 'Ilm al-Jarh wa al-Ta'dil (Kontribusi Imam Al-Syafi’i dalam Studi al-Jarh wa al-Ta’dil) dan dipresentasikan dalam Konferensi
Imam Al-Syafi'i yang diselenggarakan oleh Universitas Al-Aqsa Gaza Palestina.

dalam mengkaji teori-teori hadis yang diadopsi dari ushul fikih. Adapun penjabaran segi ini adalah sebagai

berikut:

46 Muhammad Ibn Ismail Al-Shan’ani, Taudhih al-Afkar li Ma’ani Tanqih al-Anzhar, vol. I, ditahkik oleh Shalah Ibn Muhammad Ibn
Uwaidhah, Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, Beirut, cet. I, 1417 H/1997, hlm. 308.
47 Syamsuddin Abu Al-Khair Muhammad Ibn Abdurrahman Al-Sakhawi, Fath al-Mughits bi Syarh Alfiyah al-‘Iraqi, vol. I, ditahkik
oleh Ali Husain Ali, cet. I, 1424 H/2003, hlm. 289.

Dalam klasifikasinya, ia menyatakan bahwa hadis hasan diklasifikasi menjadi dua: hadis hasan

li-dzatihi dan hadis hasan li-ghairihi. Hadis hasan li-dzatihi diistihlahkan untuk hadis hasan yang tidak ditemukan

55 Abu Sulaiman Hamd Ibn Muhammad Al-Khaththabi, Ma’alim al-Sunan, vol. I, al-Mathba’ah al-‘Ilmiyyah, Aleppo, cet. I, 1351
H/1932, hlm. 6.
56 Abu Abdullah Muhammad Ibn Abdullah Al-Hakim, Ma’rifah ‘Ulum al-Hadits, ditahkik oleh Al-Sayyid Mu’zham Husain, Dar al-
Kutub al-‘Ilmiyyah, Beirut, cet. II, 1397 H/1977, hlm. 61.
57 Abu Al-Fadhl Ahmad Ibn Ali Ibnu Hajar Al-Asqalani, Nuzhah al-Nazhar fi Taudhih Nukhbah al-Fikar fi Mushthalah Ahl al-Atsar,
ditahkik oleh Nuruddin Itr, Mathba’ah al-Shabah, Damaskus, cet. III, 1421 H/2000, hlm. 48.
58 Abdul Karim Ismail Shabbah, Op. cit., hlm. 72.
59 Muhammad Ibn Ismail Al-Shan’ani, Op. cit., hlm. 69.
60 Abu Amr Utsman Ibn Abdurrahman Ibnu Al-Shalah, Muqaddimah Ibnu al-Shalah, ditahkik oleh Nuruddin Itr, Dar al-Fikr Suriah
dan Dar al-Fikr al-Mu’ashir Beirut, 1406 H/1986, hlm. 11-13.
61 Abu Amr Utsman Ibn Abdurrahman Ibnu Al-Shalah, Op. cit., hlm. 31-35.